
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 105 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 20 de Agosto de 202533

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 472, DE 19 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,

RESOLVE:
Nomear ROSEANE GARCIA MENDES, matrícula 10/241.156-9, Assistente Social, com validade a partir de 15 
de agosto de 2025, para exercer o Cargo em Diretor IV, símbolo DAS 06, código 035494, Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social Simone de Beauvoir, da 1ª Coordenadoria de Assistência Social, da Secre-
taria Municipal de Assistência Social.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 95 DE 06 DE AGOSTO DE 2025

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 441, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
ONDE SE LÊ: “Designar EDUARDO DE ALMEIDA SIRQUEIRA, matrícula 10/170.485-7, Agente de Adminis-
tração, com validade a partir de 1º de agosto de 2025, para exercer Função Gratificada, Símbolo DAI-06, código 
0105158, ...”

LEIA-SE: “Designar EDUARDO DE ALMEIDA SIRQUEIRA, matrícula 10/170.485-7, Agente de Administração, 
com validade a partir de 1º de agosto de 2025, para exercer Função Gratificada de Assistente II, Símbolo DAI-06, 
código 105158, ...”

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 19/08/2025
Processo: ASS-PRO-2025/02635
I - HOMOLOGO o resultado da Dispensa de Licitação, na forma eletrônica nº 90793/2025, como FRACASSADO;
II - AUTORIZO a republicação do procedimento, nos termos do Art. 30 do Decreto nº 50.797/2022

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 19/08/2025
ASS-PRO-2024/03758
Aprovo a Prestação de Contas do mês de setembro de 2024, referente ao Termo de Colaboração n.º 37/2024, 
conforme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, conforme 
detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Setembro/2024

Valor Pactuado R$ 540.796,81

Valor Apresentado R$ 428.929,83

Valor Aprovado R$ 428.929,83

ASS-PRO-2024/04125
Aprovo a Prestação de Contas do mês de outubro de 2024, referente ao Termo de Colaboração n.º 37/2024, 
conforme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, conforme 
detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Outubro/2024

Valor Pactuado R$ 540.796,81

Valor Apresentado R$ 391.512,08

Valor Aprovado R$ 391.512,08

ASS-PRO-2025/02090
Aprovo com ressalvas a Prestação de Contas do mês de maio de 2025, referente ao Termo de Colaboração n.º 
038/2024, conforme o Art. 72, inciso II, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, 
conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Maio/2025

Valor Pactuado R$ 939.559,27

Valor Apresentado R$ 683.105,74

Valor Aprovado R$ 618.794,52

ASS-PRO-2025/02698
Aprovo com ressalvas a Prestação de Contas do mês de junho de 2025, referente ao Termo de Colaboração n.º 
038/2024, conforme o Art. 72, inciso II, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, 
conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Junho/2025

Valor Pactuado R$ 939.559,27

Valor Apresentado R$ 824.547,47

Valor Aprovado R$ 766.634,93

ASS-PRO-2025/02114
Aprovo com ressalvas a Prestação de Contas do mês de maio de 2025, referente ao Termo de Colaboração n.º 
70/2024, conforme o Art. 72, inciso II, da Lei n.º 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, 
conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e ano de referência Maio/2025

Valor pactuado R$ 510.909,38

Valor apresentado R$ 383.806,48

Valor aprovado R$ 279.498,90

ASS-PRO-2025/01648
Aprovo com ressalvas a Prestação de Contas do mês de abril de 2025, referente ao Termo de Colaboração n.º 
72/2024, conforme o Art. 72, inciso II, da Lei n.º 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, 
conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e ano de referência Abril/2025

Valor Pactuado R$ 473.707,81

Valor Apresentado R$ 341.743,37

Valor Aprovado R$ 277.596,54

ASS-PRO-2025/02115
Aprovo com ressalvas a Prestação de Contas do mês de maio de 2025, referente ao Termo de Colaboração n.º 
72/2024, conforme o Art. 72, inciso II, da Lei n.º 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, 
conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e ano de referência Maio 2025

Valor Pactuado R$ 473.707,81

Valor Apresentado R$ 330.883,51

Valor Aprovado R$ 237.868,85

ASS-PRO-2025/02671
Aprovo a Prestação de Contas do mês de junho de 2025, referente ao Termo de Colaboração n.º 083/2023, 
conforme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, tendo em 
vista a conformidade das despesas apresentadas, conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Junho/2025

Valor Aprovado R$ 34.816,92

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Fixados com validade a partir de 31/07/2025, os proventos mensais de inatividade de SILVANA VILLAÇA 
RUSSO, Assistente Social - Categoria Especial A, matrícula 15/241.030-6, aposentada através da Portaria “P” 
Nº 218 de 30 de julho de 2025, conforme Processo nº ASS-PRO-2025/02589.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 19/08/2025
Processo: ASS-PRO-2025/02853
Objeto: SERVIÇO DE COFFEE BREAK
Partes: SMAS e TIAGO ROLIM DA SILVA CAMPOS

Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I
Razão: Licitação/Srp
Valor: 1.320,00 (Hum mil, trezentos e vinte reais)
Autorização: Marcos Leandro Furtado Esquerdo

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6559 DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável 
pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens 
permanentes adquiridos por Organizações Sociais, no 
âmbito da AP-5.3.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2025/32808 de 18/08/2025.

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 2:42:21 Código de Autenticação: 63811b74



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 105 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 20 de Agosto de 202534

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta CGM/SMS nº 85 de 27 de outubro de 2016, que regulamenta os pro-
cedimentos para registro, controle e movimentação de bens permanentes adquiridos por entidade reconhecida 
como Organização Social, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, previsto no Decreto nº 41.207/2016.

CONSIDERANDO a Resolução CGM nº 1642, de 07 de maio de 2020, combinando com a lei 5.026, de 16 de 
maio de 2009 e o Decreto nº 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização Social Associação Paulista para Desenvolvi-
mento da Medicina - SPDM, abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Patrimônio, responsá-
veis pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens permanentes adquiridos para execução do Contrato 
de Gestão nº 004/2021 - AP-5.3.

CNES: 5462835 SMS COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

1814

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM VIVIANE RANGEL DOS SANTOS FONTELLA ***.424.587-**

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

ADM SPDM - PAIS - A.P. 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

2630

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM LORENA GOMES DA ROCHA ALTINO ***.368.087-**

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2269929 SMS CMS CATTAPRETAAP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA /

35839

SPDM KARINE DE OLIVEIRA MARTINS ***.996.587-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2273543 SMS CMS FLORIPES GALDINO PEREIRA AP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

13048

Servidor ADRIANA DE MATOS DANTAS CAVALHEIRO 11/246.330-5

SPDM ERMESSON DE OLIVEIRA MOREIRA ***.936.307-**

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2273551 SMS CMS ALOYSIO AMANCIO DA SILVA AP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

13072

Servidor DEISELENE MUNIZ PEIXOTO 11/243.259-9

SPDM PRISCILA APARECIDA HOFMEISTER NETO ***.095.127-**

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

SMS CMS CESARIO DE MELLO AP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

13080

Servidor JOÃO ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS 11/212.737-1

SPDM LORENA RIBEIRO SOUZA DOS SANTOS ***.359.317-**

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2273586 SMS CMS EMYDIO CABRAL AP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

36449

SPDM VERA LUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA ***.905.137-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2273616 SMS CMS CYRO DE MELLO - MANGUARIBAAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

35564

SPDM MARCELO DE CARVALHO MARTINS ***.796.997-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2280310 SMS CF ERNANI DE PAIVA FERREIRA BRAGAAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

13064

SPDM FILOMENA JORGE HAUAT ***.098.517-**

Servidor FABIANA MONTEIRO DE ASSIS DA SILVA 11/237.709-1

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2280760 SMS CMS MARIA APARECIDA DE ALMEIDAAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

13052

Servidor SILVIO DA COSTA FIGUEIREDO JUNIOR 11/271.659-5

SPDM ANA CRISTINA CHAGAS SOARES ***.188.217-**

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2295237 SMS CMS JOAO BATISTA CHAGASAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

36581

SPDM RANDELY MILENE DE ASSIS ***.270.187-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2295253 SMS CF WALDEMAR BERARDINELLIAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

45856

SPDM GABRIELA FRANCO LOPES DA ROSA ***.877.237-**

Servidor MARGARETH ALVES ROSA LEMES 11/243.437-1

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2708183 SMS CMS DECIO AMARAL FILHOAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

13076

SPDM RAYANE DE ABREU SILVA *** 015.207-**

Servidor CINTIA DE OLIVEIRA CARVALHO 11/295.431-1

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 2806320 SMS CMS SAVIO ANTUNES - ANTARESAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

36973

SPDM LÍVIA FERREIRA PACHECO ***.389.557-**

Servidor LIDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 3785009 SMS CF VALERIA GOMES ESTEVESAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43565

SPDM ELISANGELA DE AQUINO LIMA ***.821.667-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6026737 SMS CMS ADELINO SIMOES - NOVA SEPETIBAAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

37682

SPDM MARY ROSE PRISCILA REVITTO LEITÃO DA SILVA ***.296.197-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6559727 SMS CF ILZO MOTTA DE MELLOAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43280

SPDM PATRÍCIA JORGE HAUAT LOPES ***.358.347-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6559735 SMS CF LENICE MARIA MONTEIRO COELHOAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43281

SPDM VANESSA MEIRA ARAÚJO ***.417.467-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6572014 SMS CF LOURENCO DE MELLOAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43566

SPDM PATRÍCIA DOS REIS VILLA ***661.567.-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6581994 SMS CF JOSE ANTONIO CIRAUDOAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43616

SPDM ANA BEATRIZ GONÇALVES ESCARANI ***.945.707-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6618855 SMS CF SERGIO AROUCAAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43673

SPDM GISELLE VASCONCELOS DE OLIVEIRA ***.859.907-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6618863 SMS CF HELANDE DE MELLO GONCALVESAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43617

SPDM THIAGO LUZ NICOLAU JORGE ***.440.447-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6618871 SMS CF JAMIL HADDADAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43674

SPDM ANA MARIA COSTA GONÇALVES BARRETO ***.155.317-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6660185 SMS CF DEOLINDO COUTOAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43819

SPDM JOANNE DE MATTOS NOGUEIRA ***.576.687-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6671020 SMS CF EDSON ABDALLA SAADAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43820

SPDM WALLACE BRUNO NUNES DE ALMEIDA ***.782.257-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

CNES: 6683851 SMS CF SAMUEL PENHA VALLEAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43964

SPDM FABIANA BORGES MIGUEL ***752.317-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 2:42:21 Código de Autenticação: 63811b74



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 105 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 20 de Agosto de 202535

CNES: 7896204 SMS CF ALICE DE JESUS RÊGOAP 53

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

46598

SPDM LUCIANA DOS SANTOS RODRIGUES ***.868.257-**

Servidor LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 12/275.024-8

SPDM ODEMAR PEREIRA DE LIMA ***.684.817-**

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS nº 6.344, de 17 de janeiro de 
2025, publicada no D.O. Rio de 21 de janeiro de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2025.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025, da Resolução SMSDC nº 1717 de 
02/03/2011, da Resolução SMS nº 6326 de 27/12/2024,

RESOLVE:
n° 1628 - Designar ANDREA RODRIGUES LOPES LEONE, Fonoaudiólogo, matrícula 12/224.098-4, para 
exercer, com validade a partir de 04/08/2025, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 011002, 
do Centro de Estudos, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 1629 - Dispensar, com validade a partir de 01/08/2025, RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Con-
trole de Endemias, matrícula 10/252.495-7, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 011752, 
da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Professor Ernani de Paiva Ferreira Braga, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1630 - Designar MARCIA MAGALHÃES JACINTO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/236.030-3, para 
exercer, com validade a partir de 01/08/2025, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 011752, 
da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Professor Ernani de Paiva Ferreira Braga, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
n° 1631 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas 
Fiscais, do Centro Municipal de Saúde Professor Masao Goto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP 5.1, da Subsecretária de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 529 de 29 de março de 2023, publicada no D.O. de 30 de 
março de 2023, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/32616 de 15/08/2025.

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1631 DE 19 DE AGOSTO DE 2025

SERVIDOR MATRICULA

BIANCA CRISTINA DE OLIVEIRA PIRES DOS SANTOS 10/237.445-2

EDNA CRISTINA DO LAGO CARNEIRO 10/292.503-0

FLÁVIA DE MOURA MENDES DOMINGOS 12/212.785-0

KEYLA VASCONCELOS DANTAS SILVA 10/238.154-9

SILVIO LUÍS CORRÊA DE ALMEIDA 12/230.903-7

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1632 DE 19 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2024/04786.01,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE 
CONTRATO

TITULAR RITA DE CÁSSIA SILVA MORAES FONSECA 11/213.084-7 

FISCAIS DO 
CONTRATO

TITULAR ANGÉLICA DOS SANTOS GONÇALVES 11/237.400-7

TITULAR FERNANDA DOS SANTOS GENTIL FRIZZERA ALBERTO 11/251.458-6

TITULAR ALESSANDRA SILVA DOS ANJOS FERREIRA 11/228.640-9

TITULAR FATIMA CRISTINA DA MOTA ARRUDA 11/177.854-7

como responsáveis pelo acompanhamento e execução do Contrato nº. 2418835 e seus Termos, celebrado 
entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa 5I COMERCIO DE 
AR CONDICIONADO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço de locação de chiller, conforme contido nos 
processos nº (s). SMS-PRO-2024/04786 - SMS-PRO-2024/04786.01, a fim de atender ao HOSPITAL MATER-
NIDADE HERCULANO PINHEIRO.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº. 34.012, de 20 de junho de 2011 e Decreto nº. 51.629, de 09 de novembro 
de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor a partir do início do contrato.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1633 DE 19 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2023/25580.05,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

FISCAIS DE CONTRATO

LEANDRO CEZAR MARQUES 11/225.027-2

LEILA DOS SANTOS AZARIAS 10/233.528-9

MARCIANA SIQUEIRA DE CASTRO SILVA 11/218.535-3

MYLENA VELASCO CARDOSO COUTINHO 12/235.842-2

VIVIANE DA SILVA DE SANTANA 12/303.235-6

ANA CRISTINA LIMA XAVIER 12/240.590-0

ZELY GUIMARÃES MOURÃO 12/227.210-2

ROSA MARIA FERREIRA GOMES 12/225.361-5

VALERIA SICILIANO BITTENCOURT 11/217.086-8

CLEBER DE OLIVEIRA BRAZUNA 12/212.804-9

como responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Contrato 162/2022 SMS, celebrado entre o Município 
do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa GETINGE DO BRASIL EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS LTDA, cujo objeto é serviço de manutenção preventiva e corretiva de ventiladores pulmo-
nares modelo - MAQUET - SERVO-S, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, conforme processos nº (s) 
SMS-PRO-2023/25580 - SMS-PRO-2023/25580.05.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” Nº 1502 de 14 de Outubro de 
2024, publicada no D.O Rio de 15 de Outubro de 2024.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1634 DE 19 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2025/06023.17,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO CLEBER DE OLIVEIRA BRAZUNA 12/212.804-9

FISCAL DE CONTRATO

VALERIA SICILIANO BITTENCOURT 11/217.086-8

MYLENA VELASCO CARDOSO COUTINHO 12/235.842-2

ANA CRISTINA LIMA XAVIER 12/240.590-0

MARCIANA SIQUEIRA DE CASTRO SILVA 11/218.535-3

JOSIMAR PIRES CLÁUDIO 57/189.818-8

ZELY GUIMARÃES MOURÃO 12/227.210-2

LEILA DOS SANTOS AZARIAS 10/233.528-9

como responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Contrato 2418925, celebrado entre o Município do Rio 
de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa JOBMED SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, 
cujo objeto é a prestação de serviços técnicos especializados na área de Engenharia Clínica, com fornecimento 
e utilização de software dedicado de gestão de Engenharia Clínica, para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, calibração e segurança elétrica, qualificação, treinamento de operadores, elaboração de 
especificações/pareceres/laudos técnicos e consultorias no auxílio ao gerenciamento de equipamentos médico 
assistenciais pertencentes a SMS, fornecendo equipamentos, instrumentos e materiais necessários à execução, 
adequada dos serviços, aquisição de peças/acessórios para o pleno funcionamento dos equipamentos e even-
tuais serviços especializados a serem ressarcidos de acordo com sua utilização, conforme processos nº SMS- 
PRO-2025/06023 e SMS-PRO-2025/06023.17 para atender ao Hospital Municipal Francisco da Silva Telles.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” Nº 492 de 11 de Março de 
2025, publicada no D.O Rio de 12 de Março de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor partir da data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1635 DE 19 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2024/62956.09,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO LOTAÇÃO NOME MATRÍCULA

GESTORA 1870 ALEXANDRA MAURICIO ANGELO 12/292.436-3

FISCAL HMSF

TANIA GUILHERME DA SILVA 12/208.403-6

ELIZA REGINA CALCATERRA 11/214.928-4

CELSO RICARDO CORREA DE MELLO SILVA 11/243.529-5

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 2:42:21 Código de Autenticação: 63811b74


